Ministrar aulas na graduação, pós-graduação, extensão e treinamentos. Coordenar, supervisionar e atuar em pesquisas 

em seu campo. Orientar projetos acadêmicos e científicos. Exercer outras atividades compatíveis com o cargo.  

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 10.453,94, composta de R$ 5.929,67 (cinco mil e novecentos e vinte e nove reais 

e sessenta e sete centavos) de vencimento básico + R$ 3.443,20 (três mil e quatrocentos e quarenta e três reais e vinte centavos) 

de gratificação de desempenho (GDIBGE) de 80 pontos + R$ 1.081,07 (hum mil e oitenta e um reais e sete centavos) - 

(Retribuição por Titulação de Mestrado) ou R$ 2.473,80 (dois mil e quatrocentos e setenta e três reais e oitenta centavos) - 

(Retribuição por Titulação de Doutorado), ressaltando que o recém concursado ou concursada deverá requerer a concessão da 

Retribuição por Titulação e irá receber retroativo à data de seu ingresso no IBGE, caso o mesmo ingresse possuindo Mestrado 

ou Doutorado. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua primeira avaliação, quando poderá 

chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 11.314,74 (onze mil e trezentos e quatorze reais e setenta e quatro 

centavos). Essa remuneração poderá apresentar um outro total caso a Retribuição de Titulação (RT) seja a de Doutorado. 

TITULAÇÃO 
VENCIMENTO 

BÁSICO 
GDIBGE (80 pts) * 

Retribuição por 
Titulação 

Remuneração Total

[...]

desenvolver, eventualmente, atividades de campo; fazer explanação oral de projetos quando necessário; ministrar treinamento 

ministrar treinamento técnico-operacional e executar outras atividades compatíveis com o cargo. 

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 8.453,00, composta de R$ 5.255,40 (cinco mil e duzentos e cinquenta e cinco reais 

e quarenta centavos) de vencimento básico + R$ 3.197,60 (três mil e cento e noventa e sete reais e sessenta centavos) de 

gratificação de desempenho (GDIBGE) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua 

primeira avaliação, quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 9.252,40 (nove mil e duzentos 

e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Essa remuneração poderá ainda ser acrescida pela Retribuição de Titulação (RT), 

conforme quadro abaixo: 

TITULAÇÃO 
VENCIMENTO 

BÁSICO 
GDIBGE (80 Pontos)* 

RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO 

REMUNERAÇÃO 
TOTAL  

CARGA HORÁRIA

[...]

análises de planejamento de pesquisas, assim como dos seus resultados; participar de treinamentos de capacitação e realizar 

capacitação na área; e executar outras atividades compatíveis com o cargo.   

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 8.453,00, composta de R$ 5.255,40 (cinco mil e duzentos e cinquenta e cinco reais 

e quarenta centavos) de vencimento básico + R$ 3.197,60 (três mil e cento e noventa e sete reais e sessenta centavos) de 

gratificação de desempenho (GDIBGE) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua 

primeira avaliação, quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 9.252,40 (nove mil e duzentos 

e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Essa remuneração poderá ainda ser acrescida pela Retribuição de Titulação (RT), 

conforme quadro abaixo: 

TITULAÇÃO 
VENCIMENTO 

BÁSICO 
GDIBGE (80 Pontos)* 

RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO 

REMUNERAÇÃO 
TOTAL  

CARGA HORÁRIA

[...]

lavoura-pecuária-silvicultura e produtos de origem florestal processados ou não. Executar outras atividades compatíveis com o 

cargo. 

Remuneração inicial na data do Edital: R$ 8.453,00, composta de R$ 5.255,40 (cinco mil e duzentos e cinquenta e cinco reais 

e quarenta centavos) de vencimento básico + R$ 3.197,60 (três mil e cento e noventa e sete reais e sessenta centavos) de 

gratificação de desempenho (GDIBGE) de 80 pontos. Ao ingressar, o novo servidor receberá 80 pontos de gratificação até sua 

primeira avaliação, quando poderá chegar aos 100 pontos e a remuneração atingir o valor de R$ 9.252,40 (nove mil e duzentos